Günümüzde ise şehirden geriye toprak yığını şeklinde birkaç tepecikten başka bir şey

kalmamıştır. Hatta o bölgeyi gezen Seyyah İbn Cübeyr (v. 614/1217) bile o yıllarda

Kınnesrîn’in harabe olduğunu zikretmiştir.8 O civarda el-Îss diye bilinen küçük bir

köyün Kınnesrîn toprakları üzerinde kurulduğu düşünülmektedir.9 Kınnesrîn’de Hz.

Salih’e atfedilen bir kabirden ve O’nun devesinin ayak izlerinden de bahsedilir ama bu

bilgi yanlış olmalıdır.

anlaşması imzalandı. Böylece Müslümanlar bölgenin tümüne hâkim olmuş oldu.

(16/637)

Müslümanlar Şam’ı fethettikten (15/633) kısa bir süre sonra Suriye’ye gelen Hz.

Ömer, Suriye’nin teşkilatlandırılması konusunu müzakere edip bölgeyi Dımaşk,

Humus, Ürdün ve Filistin Ordugâhı olmak üzere dört askeri bölgeye ayırdı. Harran

fethedilince de (18/639) yine Hz. Ömer’in yaptığı taksimatla idari olarak bölge el-

Cezire’ye bağlanmış, bölgenin merkezi olarak da Kınnesrîn seçilmişti. Böylece ilerleyen

zamanda Halep gibi Harran da Kınnesrîn’in gölgesinde kalmıştır.21

İslam fethinin ilk yıllarında Halep, Kuzey Suriye’nin büyük metropolü Antakya

Halep ve Kınnesrîn eskiden Humus Cündü’ne bağlı iken Halep, Kınnesrîn

Cündü’ne bağlandı. Emeviler döneminin sonuna kadar da Halep Kınnesrîn’e bağlı

kaldı. Abbasilerde ise Kınnesrîn yavaş yavaş harabeleşirken, Halep gelişmeye başladı ve

Nihayetinde Halep ile birleşti.23

Kınnesrîn cündü, Abbâsî Halifesi Mansûr zamanında (136/754-158/775) en geniş

alanına kavuştu. Hârûnürreşîd (170/786-787), Menbic, Dülûk, Ra‘bân, Kūrus, Antakya

ve Tîzîn’i Kınnesrîn’den ayırıp Cündü’l-Avâsım veya sadece Avâsım adıyla müstakil bir

bölge haline getirdi ve tamamen askerî teşkilâta bağlayarak müstahkem noktalarına

muharebe birlikleri yerleştirdi (170/786-787). Müslümanlar uç bölgelerde bu ordugâha

21 Eyüp Tanrıverdi, "Yunanca-Arapça Çeviri Sürecinde Harran Okulu", I. Uluslararası Katılımlı Bilim, Din

ve Felsefe Tarihinde Harran Okulu Sempozyumu, Ed. Prof. Dr. Ali Bakkal, (Türkiye, Şanlıurfa, 28-30 Nisan

2006), 177; Enver Çakar, “17.

anlaşılmaktadır. Kınnesrîn’in önemini yitirmesindeki en büyük etken ise gelişen ve

büyüyen Halep’tir.

355/966 da Bizans İmparatoru Nikephoros Phokas Halep’e doğru ilerlerken

Hamdaniler Kınnesrîn’e çekildiler; fakat Nikephoros şehri ele geçiremeyince yakıp

yıktırdı. İmparator II. Basileios (365/976- 415/1025) zamanında şehir tekrar iskân edildi.

Fakat 389/998 de yeniden ateşe verildi. Tenuh kabilesinden Beni’l-Busays tarafından

yeniden yaptırılan şehir Yunanlılar tarafından (422/1030) tahrip edildi. Selçuklu Sultanı

Süleyman bin Kutalmış tarafından yeniden inşa ve tahkim edildiyse de 564/1168 yılında

Sultan öldürülünce Alp Arslan’ın oğlu Tacü’d-Devle Tutuş (486/1094-487/1095)

tarafından yine yakılıp yıktırıldı. Ardından Kınnesrîn tamamen boşaltıldı. Haçlılar

zamanında birçok kez ordunun levazım ve mühimmat karargâhı olarak kullanıldı.

VII/XIII. yüzyıldan sonra Kınnesrîn bir şehir olmaktan çıkıp harabe halini aldı.

Hz.

sahip bulunmaktayız.29

Kınnesrîn Manastırı’nın yetiştirdiği diğer önemli iki âlim Baladlı Athanaslus ve

öğrencisi Arapların Başpiskoposu George’dur (öl. 106/724). İkisi de önemli tercümeler

yaptılar. Aristo’nun Kategoriler, Hermeneutica ve Birinci Analitikleri’nin yanında

Porphyrius’un İsagoci’si üzerine de şerhler yazdılar.

Urfa Okulu İmparator Zeno tarafından 489 yılında kapatılıp âlimleri İran’a

geçince Cundişapur ve Nusaybin Okulları şöhret kazandı.

Kûfe’de hicrî 60 (680) yılında yakalanmıştı. Buna göre onun hicrî 48 veya 49 (668)

yılında doğmuş olması muhtemeldir. Dedesi Eş’as Kûfe’ye yerleşip orada ölmüştür.

Babası Muhammed de hayatının büyük bir bölümünü Kûfe’de geçirmiştir. Bu

bilgilerden hareketle Abdurrahman’ın Kûfe’de doğmuş olduğu söylenebilir.

Abdurrahman’ın mensup olduğu Kinde Kabilesi, Arap Yarımadasının

kabul etmekte, ayrıca Kâim-Biemrillâh’ın, Büveyhîler’in Bağdat’taki hâkimiyetleri

sona ermeden, kâtipliğini yapan İbnü’l-Müslime’ye resmen vezir unvanını

vermesinin bu sürecin halifenin lehine doğru işlediğinin görüldüğünü ifade etmiştir.

Eserde, Kâim-Biemrillâh’ın Bağdat’ta henüz Selçuklu nüfuzu sona ermeden

İbnü’l-Müslime’yi 437/1045 resmen vezir olarak görevlendirmesiyle Abbâsîler’de

yaklaşık bir asırdan beri devre dışı bırakılmış olan vezirlik müessesesinin de tekrar

işlerlik kazanmaya başladığı belirtilerek bu noktada, dönemin muasır

kaynaklarından Hatîp el-Bağdâdî’nin, İbnü’l-Müslime’nin Kâim-Biemrillâh

askeri valisi Arslan el-Besâsîrî ile ibnü’l-Müslime arasında var olan düşmanlığın

daha da artmasına neden olduğu ve bundan sonraki süreçte vezir ibnü’l-Müslime,

bir taraftan Arslan el-Besâsîrî ile mücadele etmeye devam ederken diğer taraftan

Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’in Bağdat’a gelmesi için gayret ettiği görülmektedir.

Nihayet 447/1055 tarihinde Bağdat’a giren Tuğrul Bey, bir yıldan daha fazla kaldığı

Bağdat’tan kardeşi İbrahim Yinal’ın isyanı nedeniyle ayrılmak zorunda kalmıştır.

Eserde, Tuğrul Bey’in Bağdat’a ilk geldiği sırada Hille Emiri Dûbeys b.

Mezyed’in yanına kaçan Arslan el-Besâsîrî’nin, Selçuklu Sultanı’nın Bağdat’tan

ayrılışını fırsat bilerek tekrar başkente gelip başta İbnü’l-Müslime olmak üzere birçok

kişiyi öldürdüğü ve bu nedenle Bağdat’tan ayrılmak zorunda kalan Kâim-

Biemrillah’ın ise Musul Emiri Kureyş b. Bedrân’ın himayesinde Âne’deki Hadîse

kalesi’nde ikamet görülmektedir. Yazar, daha sonra bu tehlikeyi bertaraf eden

Tuğrul Bey’in gayretleri sonucunda 451/1060 tarihinde Kâim-Biemrillâh’ın Bağdat’a

ondan sonra yerine geçen oğlu Râşid-Billâh, kısa süren hilafeti boyunca babasının

Selçuklu yönetimine karşı izlediği politikayı devam ettirdiği ve nihayet Muktefî-

Liemrillâh ile birlikte Abbâsîler’in, Büveyhîler’in Bağdat’ı ele geçirmelerinden

itibaren ilk defa Irak’ta tek başlarına hâkimiyet kurdukları (547/1152) ifade edilmiştir.

“Vezirlik Müessesesinin İşleyişi”nin ele alındığı Beşinci ve son bölümde,

vezirlerin tayini ve tayin merasimleri, görevleri, resmi kıyafetleri, lakapları,

emrindeki görevliler, gelirleri, görev yerleri ve süreleri ile görevlerinin sona ermesi

ve sonuçları üzerinde durulmuştur. Ayrıca nâibü’l-vezirlik konusu da ele alınmıştır.

Abbasiler Döneminde, iki asırdan fazla bir zaman diliminde (295-530 / 908-

1136) görev yapan vezirlerin siyasi ve idari faaliyetlerinin yanı sıra Halife, Emirü’l-

Ümerâ ve Sultanla ilişkilerinin -Halifenin ve onun vekili olarak vezirin siyasi ve idari

açıdan otoritesindeki değişimin de dikkate alınarak – incelendiği eserde, Vezirlik